b

Secūda pars.

tradit beatus thō. 2. 2. q. 39. ar. 1. hec autē membra vñū habent spīritū sanctū viuificantē: vt in maiore simbolo dicitur. Itā sicut vñū hominis corpus ex multis cōstat mēbris: ab vna anima vegetatis: ita spīritus sanctus omnia corporis christi membra ex quibus ecclesia cōponitur continet et vegetat. quia idem spīritus sanctus est apud omnes scōm apostolū. 1. Corin. 12. patet ergo ex iā dictis: qđ ecclesia est vna respectu capitis et respectu membrorum. Hec autem vnitās ecclesie ex multis colligitur. Primo quidem ex vnitāte principis seu capitis quo regitur et gubernatur: qui vnus est scz christus dñs deus noster: quez pater dedit caput super omnē ecclesiā: que est corpus ei⁹. Ad ephe. 1. de quo latius statim dicemus. Secūdo ecclesia dicit vna ex vnitāte fidei: qua illustratur: et in qua fundatur. Omnes enī christiani idem credūt et ore confitentur. 1. ad Corin. 1. cuius paulo ante meminimus et habetur in. c. legitimus. 93. di. Tertio ecclesia dicitur vna ex vnitāte sacramenti baptismi: quo sanctificatur: qđ est idem apud omnes et quantū ad materiā: de qua iohannis. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua. et c. et quantū ad formā: de quo matthei ultimo Baptizates eos in nomine patris et filij et spīritus sancti. et quantū ad effectū vltimum Marci ultimo. Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Quarto ecclesia dicitur vna ab vnitāte spei: qua ad bona celestia erigitur et eleuat in vnam expectationē beatitudinis: de qua apłus ad ephe. 4. Vocati estis in vnam spem vocationis vestre. Quinto ecclesia est vna vnitāte charitatis: qua connectitur et viuificatur: de qua inquit apłus ad phil. 2. Eandē charitatem habentes vnāntimes idipsum sentientes. Sexto ecclesia dicitur vna vnitāte spīritus viuificantis. Vnus enim et idem spīritus sanctus tanq̄ vltima et principalis perfectio corporis mystici quasi anima in corpore est in omnibus mēbris ecclesie diuidens singulos vt vult. Diuisiones enim gratiarū sunt. Idem autē spīritus vt inquit apłus. 1. Corin. 12. Ad quam vnitātē idem apostolus nos inuitat et hortat ephe. 4. Cuius supra est facta oportuna mētio. Septimo ecclesia dicitur vna vnitāte vltimi finis: q̄ est ipsa beatitudo: ad quas ordinatur. Itā idem denarius per que doctores sancti beatitudinem intelligūt: omnibus fidelibus pro mercede laborū legitur assignatus Matthei. 20. Ubi dicitur. qđ cum venissent: qui circa horā vndecimā venerunt: acceperunt singulos denarios. Octauo ecclesia est vna vnitāte vnus presidētis rectoris et gubernatoris visibiliter cōuersantis cū ea: de quo dicitur iohannis. 10. Fiat vnum ouile et vnus pastor qui est Romanus pontifex vicem christi gerēs in terris: vt latius in sequentibus dicemus. Hec colliguntur et diffusius explicantur per cardinalem de turre cremata in sūma de potestate ecclesie li. 1. c. 6. cum duobus sequētibz aliquid ponit beatus Thō. opusculo. 6. De

Ecclesie vnitās ex his colligitur.

Caput.

Fides.

Baptismus.

Spes.

Charitas.

Spīritus.

Beatitudo.

Secunda pars. §. I.

clarando symbolū apłoz cū dicit. vnam sanctam ecclesiam. Et scōm ista intelligēda est extranagans Bonifatij octauij: que incipit vnam sanctam: cuius infra fiet oportuna mētio.

Huius autē corporis mystici caput datus

est christus vt inquit apłus ephe. 1. dices. Omnia subiecit sub pedibus eius: et ipse dedit caput supra oēm ecclesiam. vbi glo. christus proprie dicit caput scōm hūanitate: scōm quā coniungitur ei ecclesia natura et gratia: natura quidem per cōformitatem eiusdem nature in specie: quia per incarnationem filij dei est caput ecclesie ex hominibus assumpte. Itā verbum caro factum est et habitauit in nobis. Jo. 1. idest nobis similis habitu inuentus vt homo. Hec glo. Concordat Augustinus sup psal. 148. dices qđ verbū caro factū est: vt esset caput ecclesie ad hoc. c. vnicū de sacra vnctione. sed vbi: et glo. in de. ne romani de elec. in verbo non cōsonā. Et scōm ista debet intelligi illud qđ habetur Anticoz. 5. Caput eius aurū optimū. glo. idest xps qui est caput ecclesie sapientia plenū. quoniam vt inquit apłus Collo. 2. in ipso sunt oēs thesauri sapientie dei absconditi. Itā vt idem apłus Collo. 1. dicit: omnia quidem per ipsum et in ipso creata sunt: et ipse est ante omnes: et omnia in ipso constant: et ipse est caput corporis ecclesie. vbi glo. dicit. super omnes est. nullus est ei equalis: etiam scōm qđ hō: et sicut oia creauit ita et in ipso stāt oia. Qui omnibz scōm diuinitatē infusus/omnia sustinet et regit. Et cū talis sit: ipse etiam scōm hominis naturā est caput corporis. i. ecclesie. quia ita se habet ad ecclesiā sicut caput ad corpus: prouidet enī ecclesie: et regit eā. et in ipso sunt omnes spūales sensus ecclesie sicut in capite omnes sensus corporis. Hec glo. cū autē xps istar habeat capitū: ceteris omnibus superior ac sublimior merito habendus est iuxta illud Jo. 3. Qui de celo venit super oēs est. Quia sicut in corpore omnes habitāt sensus non autē in ceteris mēbris nisi solus sensus tactus: ita et in xpo plenitudo est omnis gratie et diuinitatis scōm apostolū Collo. 2. cuius supra meminimus. In sanctis vero alijs quasi solus sensus tactus: quibus datus est spūs ad mensuraz ab ipso christo. Iuxta illud io. 1. de plenitudine eius oēs accepimus. Iustus ergo et rationale fuit xpm appellari et esse caput ecclesie vel fidelū principaliter quantū ad animas: secundario quantū ad corpora: que susceptibilia sunt influētie christi: iuxta illud apłi Phi. 3. reformauit corpus humilitatis nre configuratū corpori charitatis sue. et Corin. 6. Nescitis quoniam corpora vra mēbra sunt christi. Ubi glo. augustini sic ait. Attendite qđ mēbra nostra dicit mēbra christi esse: quoniam xps caput nostrū est: eo qđ factus est propter nos. Corpus autē eius ecclesia est.

§. I.

Ecclesie caput xps.

b ij

Secūda pars. §. 1.

Si ergo christus animā humanā tantūmodo reciperet: mēbra eius non essent nisi anime nostre. Quia vero corpus accepit: et corporis caput est. hec glo. et latius ac diffusius per beatū Tho. 3. parte. q. 8. ar. 5. Christo ergo proprie cōuenit qd sit caput ecclesie ex hominibus sumptū propter conformitatē nature quā cum hominibus habet. Ex capite enim pendet vis mēbrorum: vnde apłus ad ephe. 1. Crescamus in illo per omnia qui est caput nostrū christus: ex quo totū corpus cōpositū est et cōnexū vinculis charitatis. Ad idem collo. 2. vbi inter cetera de christo dicitur. Ipse est pax nra: qui fecit vtrāq; vnū. Et io. 10. christus inquit. Alias oues habeo que non sunt de hoc ouili et illas oportet me adducere et vocē meam audient et fiet vnū ouile et vnus pastor. et Jo. 11. dicitur. Iesus moriturus est non tantū pro gēte. s. iu deozū: sed vt filios dei qui dispersi erant: congregaret in vnū. De hac vnitāte capitis habetur iohannis. 1. Congregabuntur filij iuda et filij israel pariter: et ponēt sibi caput vnū. Psal. 146. edificans hierusalem dñs: dispersiones israel cōgregabit. Vbi glosa. dñs edificat hierusalem celestē: quam de vniis lapidibus construit ruinā angelozū reparans et ipse qui edificat/ congregabit in vna fide spe et charitate dispersiones israel: id est fideles olim dispersos colliget: vt de illis edificium celeste firmetur. hec glo. Hec est ergo vnitās capitis et corporis ecclesie: quam christus facit per cōformem fidelium voluntates vnā eandemq; fidem tenentium. Nam vt inquit augustinus in libro de vera penitentiā multozum hominū multe sine dubio sunt anime: et multa sunt corda: si tamen per fidem et dilectionem adhereant deo: sunt omnes vna anima et vnū cor. facit illud Actuum. 4. Erat illis vnū cor et vna anima. Quod verbum tractans augustinus super iohannē in sermone. 34. sic ait. Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctū: qui datus est nobis. multas animas facit vnā animā et multa corda facit vnū cor.

Conclusio.

Ex quibus omnibus liquet manifeste qd vnitās ecclesie in duobus attenditur scz in cōnexionē mēbrorum ad inuicem siue in communicatione. Secūdo in ordine mēbrorum ad vnū caput: quod est christus vt colligitur ex verbis apostoli. ephe. 4. c. cuius in precedēti. §. oppositūā fecimus memoriā: et tradit Augustinus de ancho. in li. de potestate pape. q. 25. ar. 1. et plenius beatus Tho. 2. 2. q. 39. ar. 1. Christo autē ecclesie capiti data est ois prās/ omne imperiū et omne regnū in celo et in terra: tam circa temporalia/ quā circa spūalia: vt dicitur Matthei ultimo. Et aliquādo vsus est quo ad temporalia quādo fecit flagellū de funiculis: et de tēplo ementes et vendentes eiecit numulariorū mensas euertens. Jo. 12. trāsumptiue in. c. cum beatus. 45. di. 7. q. 7. c. accusatio. Quod autem christus vtrāq; habuerit potestātē circa spi-

Secūda pars. §. 2. et §. 3.

ritualia et tēporalia: sunt multe auctoritates sacre scripture: quas ego alias cumulaui in tractatu infularū maris oceanī. c. 4. §. 3. Vbi facilliter videri possunt: iccirco hic non repeto vitandę prolixitatis gratia. Aliquid etiā de vtrāq; potestate dixi ibidem. c. 6. in principio: et diffusius in tractatu indulgentiarum: vbi melius ista cadunt.

Pro humani redēptione generis de sum

§. 2.

mis celozū ad inima mūdi descēdens et mortē tandem subijes tēporalē dei filius iesus xps/ ne gregez sui precio sanguinis gloriozi redemptū ascensurus post resurrectionem ad patrē absq; pastore desereret: ipse curam beato petro apło (vt sui stabilitate fidei ceteros in christiana religione firmaret eozumq; mentes ad salutis opera sue accenderet deuotionis ardore) cōmisit. Hec sunt pulchra verba innocēti quarti in concilio lugdunensi et habētur in. c. 1. de homi. li. 6. Quādiu ergo xps in humanis ageret et in homines visibilis conuersabat: per se ipsum mundum et ecclesiam rexit: quia nulla necessitas decētia vel vtilitas fuit: qd ipse alium loco sui pastore poneret: sed solū quando post resurrectionē presentiam suā corporalē visibilē esset ab ecclesia subtracturus. Sicut rex facere p̄suevit quādo se a regno absentat: cōstituit enim vicariū: qui loco sui eius gerat vices et suppleat: cui omnes subditi obediāt obtemperent et obsequantur: et quoz ipse vt rex curā gerat et quasi regula ductina metrū et mēsurā sit omnium alioz. Hec colliguntur ex his q̄ tradit p̄bus. 11. metha. vbi ex multis p̄cludit cōueniēs fore in regno vnū esse principē. Quod late ac diffuse prosequitur beatus tho. in tractatu de regimine principū in principio. pari siquidē ratione absente ipso rege vel principe: oportet qd vnus solus relinquatur in regno vel principatu q̄ eius vice gerat. Cōueniēs igitur et necessarius fuit xpm regē regū et dominū dominātū passurū resurrecturū et ad celos assensurū: loco sui aliquē in terris relinquere: qui ecclesie et christianoꝝ loco sui curā haberet: cum plenitudine potestatis clauū: qui vice sua possit omnibus ecclie ac christianoꝝ necessitatibus subuenire: alioquin non esset xps bonus pater familias: vt ex dictis satis patet: et tenet Inno. in. c. qd sup̄ his de voto. quē cōiter alij referūt et sequunt.

Petrus christi vicarius.

Ad hoc inter alios discipulos elegit pe-

§. 3.

trū: qui quasi infirmus in fide: eo qd ter xpm negauit: quāuis postea penituerit: melius ceteris sciret christianoꝝ infirmitates/ curare eisq; cōpati: vt ait gregorius in homelia dominice resurrectionis: et habetur in. c. considerandū. 50. di. ne ecclesia acephala/ id est sine capite remaneret vel plura haberet capita. Vnde anteq; christus pateretur:

Quare petro date sunt clauis

b iij

Secūda pars. §. 3.

claves regni celozū petro date promisit mathei. 16. et. 21. trāsumptiue in. c. in nouo. 21. di. et in. c. quodcūq. 24. q. 1. et i. c. significasti de elec. et in. c. solite de maio. et obe. dicēs. Ego dico tibi quia tu es petrus et super hanc petra edificabo ecclesia meā: et porte inferi nō preualebūt aduersus eas et tibi dabo claves regni celozū et quodcūq. ligaueris super terrā: erit ligatū et in celis: et quodcūq. solueris super terrā: erit solutū et in celis. hec ibi. Super quibus verbis beatus hieronymus dicit hanc potestatem et ecclesie edificationē super petram in futuro promissam: non in presenti datā esse. hec ille. Merito autē promissa est nō data: quia cū adhuc xps in humanis ageret et ecclesiam per se regeret: non erat opus alio capite: quo ecclesia regeretur: ut paulo ante dicebamus. Et propterea chasostomus sup illud Luce. 22. facta est contentio inter eos: dicit. credēda erat petro populozū innumera multitudo: et loquitur per verba futuri tēporis. Cū hīs cōcordat gregorius in homelia dominice resurrectionis. Cuius verba recitantur in. d. c. considerandū. 50. di. chasostus ergo ante passionē disposuerat preferre petrū cūte ecclesie: non tamen tūc prefecit. Sed post mortē et resurrectionē per verba illa Pasce oues meas: Mathei. 16. trāsumptiue in. c. significasti. de elec. glo. in. d. c. considerandū. Ad idem Jo. ultimo. ibi oues suas vel agnos indistincte petro singulariter cōmisit et tanq̄ pastor cōmendauit: nā non designasse aliquas: est assignasse oēs: ut ait Bernardus: li. 3. de cōsideratione ad eugenium papā. Cū quo cōcordat Inno. in. c. solite de maio. et obe. vnde etiam super alios apostolos data est petro p̄as: qui sub generalitate p̄dicta cōprehēsi sunt: ut sentit chasostomus sup illud Jo. ultimo: Pasce oues meas. dicēs in persona xpi ad petrū. loco mei prepositus esto: et caput fratrum tuoz. hec ille. Itaq̄ clauū p̄as et ecclesie vniuersalis prelatia: inter oēs apostolos petro tanq̄ magis ydoneo ac prestantiori a xpo decreta est: ut inquit Nicholaus papa mediolanēsis scribēs in. c. l. 22. di. vbi inter cetera dicit. Ecclesia solus ipse fundauit: et supra petra fidei mox nascētis erexit: qui beato petro eterne vite clauigero terreni simul et celestis imperij iura cōmisit. Hec ibi. Idem voluit anacletus papa in. c. sacro sancta ea. di. vbi inter alia dicit. Inter beatos apostolos/ quedā potestatis discretio fuit: quia licet oēs essent apostoli: petro tamē cōcessus est a dño (et ipsi inter se voluerūt idipsum) ut reliquis omnib⁹ preesset apostolis: qui etiā eandē formā suis successoribus et reliquis ep̄is tenendā tradiderūt. Hec ibi: q̄ satis videtur excerpta ex sacra scriptura. nā cōtendētib⁹ discipulis quis eoz videretur esse maior: qui post xpi passionē principatū obtineret: ostēdit generaliter xps q̄ vnū eozū oportebat esse maiore et gubernatore cū dixit. Reges gentiū dñantur eoz. 2c. luce. 22. qd̄ postea determinauit cū dixit. Ecce satanas expe-

Secūda pars. §. 3.

tiuit vos: ut cribaret sicut triticū. ego autē rogauī pro te: ut non deficiat fides tua: nū aliquando cōuersus p̄firma fratres tuos. Quod verbum pertractās beatus Lirius et exponēs dicit: postq̄ me negato ploraueris et si penitueris: corrobora ceteros fratres tuos cū te principē apostolorū deputauerim. Hoc em̄ decet qui mecū robur es et petra ecclesie. idem vult leo papa in. c. ita dñs. 19. di. dicēs inter alia. Sed huius muneris sacramētū ita dñs ad omnium apostolorū officium pertinere voluit: ut in beatissimo petro omnium apostolorū summo principaliter collocaret: ut ab ipso quasi a quodam capite dona sua velut in corpus omne diffunderet. hec ille. Idē sensit in sermone tertio cōsecrationis sue cū dixit: qd̄ in petro omnium fortitudo inuitur: et diuine gratie ita ordinatur auxiliū: ut infirmitas: q̄ per xpm petro attribuit: per petrū apostolis cōferatur. Idē latius sentit in alio sermone dicēs. Cōmune erat omnibus aplis periculū de tēptatione formidinis et diuine protectionis auxilio pariter indigebant: quomā diabolus oēs exagitare/ omnes cupiebat elidere/ et tamē specialis cura a dño petri suscipitur et pro fide proprie supplicatur/ tanq̄ aliorū status certior sit futurus: si mens principis victa non fuerit. In petri ergo omnium fortitudo inuitur et diuine gr̄e ita ordinat auxiliū/ ut firmitas q̄ per chasostū petro tribuit: per petrū aplis cōferatur. hec ille. Ideo em̄ super vnū. s. petrū fundauit ecclesia: itaq̄ exordium ab vnitāte proficiat: ut inquit Lirianus in. c. loquitur. 24. q. 1. Ideo potestatem clauū petro specialiter chasostus cōcessit: ut ad vnitatem eos inuitaret. Ideo em̄ principē apostolorū constituit: ut ecclesia vnū principaliter chasostū haberet vicariū: ad quē diuersa mēbra recurrerēt: si forte inter se dissentirēt. Qd̄ si diuersa capita essent in ecclesia: vniuersitatis vincula ruperētur. ista sunt notanda verba glo. super illud mathei. 16. tibi dabo claves regni celozū. vnde hieronym⁹/ ex duodecim vnus eligit: ut capite cōstituto schismatis tolleretur occasio. et Rabanus in glo. et Beda in homelia dicit. qui em̄ regē celozū maiori dilectione pre ceteris cōfessus est: merito pre ceteris ipse donatis clauibus regni celestis donat⁹. hec illi. Quāuis ergo omnib⁹ aplis simul data sit ligandi et soluēdi p̄as: tamē ut in hac p̄ate aliquis ordo significaret: primo soli petro data est: ut ostendatur qd̄ ab eo in alios debeat deriuari. ut p̄ beatū tho. 4. di. 22. itaq̄ non equaliter omnibus est concessa quantum ad potestatem regiminis et administrationis: que soli petro cōmissa est: ut ex iam dictis satis patet et colligit ex textu cū glo. in preallegato. c. sacro sancta. 22. di. Et scdm̄ ista debēt intelligi iura et auctoritates sacre scripture: q̄ dicit qd̄ omnibus aplis data est hec p̄as mathei ultimo vbi dicit. Eūtes in vniuersis mūdus: predicate euāgelium baptizātes. 2c. et mathei. 10. In firmos curate. leprosos mūdare. 2c. Itē actū. 15. vñsum est sp̄i sc̄to b̄ iij

Solutio cōtrariorum.

Secūda pars. §. 4.

7 nobis. itē actū. 20. Attēdite a vobis 7 vniuerso gregi in quo posuit vos regere ecclesiā quā acquisiuit xps sanguine suo. Ad idē. c. ita dñs 19. di. vbi iesus cōmisit salutē vniuersitatis oib⁹ aplis. Ad idē. c. in nouo. 21. di. ibi ceteri vero apli cū beato petro pari cōsortio honore 7 potestate acceperūt. Ad idē. c. vnicū. §. vna vero de sūma trini. et. c. noua quedā de pent. et remi. vbi plura alia cumulauit in meis recollectis. Itā ista omnia intelligēda sunt de similitudine potestatis 7 honore: q̄ apostolis alijs sicut petro data est/ nō tamē equalis: presertim si loquimur de p̄tate iurisdictionis vt late dico in p̄allegato. c. noua. In alio etiā differt p̄tās petri a p̄tate alijs aplis cōcessa: quia p̄tās petri trāsit ad successores: vt in sequenti. §. dicemus tanq̄ dignitati potius q̄ persone collata: aliorū vero apostolorum fuit personalis 7 cū eorum personis fuit extincta. Unde ep̄i apostolorū successores hanc p̄tatem a papa recipiūt: vt breuiter 7 cōpendiose cōcludit frater thō. de v̄o in suo eleganti tractatu de p̄tate pape 7 cōcilijs. c. 3. post principiu. Idem in effectu ante eū sensit p̄positus alexandrinus. 15. di. in principio co. 23. §. et similiter potest dici de discipulis: super quo tamen amplius est cogitandum vt in sequenti. §. dicemus.

Conclusio.

Cōcludamus igitur qd̄ petro principaliter tanq̄ apostolorū principi totius orbis p̄lato date sunt clauēs 7 presertim clauis iurisdictionis: que ab ipso in alios ap̄los derivatur. vt. d. c. ita dñs. et sup hoc hodie non est amplius disceptandū: cuius iste articulus iam sit per ecclesiam de cibus. naz papa iohānes. 22. in extrauagāte q̄ incipit licet sc̄m apostolū quosdam tanq̄ hereticos cōdemnauit: qui inter ceteros errores quos cōtra fidē nostrā asserere tēptauerūt: dicebāt qd̄ petrus apostolus nō plus auctoritatis habuit quā alij apli habuerunt: et qd̄ aliorū apostolorū non fuerit caput. Papa etiā martinus quintus in concilio cōstanciēsi damnauit errores iohānis huius: quorū septimus in ordine fuit/ qd̄ petrus nec est nec fuit caput ecclesie. Unde hodie non est in sistendū super intellectū predictarū 7 aliarū auctoritātū que huius sententię videntur ob stare: cum ecclesia romana ad quam spectat huiusmodi dubia declare ac decidere: hoc iam declarauerit.

§. 4.

Papa loco petri est vicarius xpi.

Post petri vero obitū illa eadē potestas q̄ sibi a xpo tradita est: trāsit in oēs successores canonicē intrātes in sede petri: vt patet ex pluribus iuribus 7 auctoritatib⁹: de quibus supra habita est oportuna mētio. Ea quippe ratione qua xps post suā passionē resurrectionē 7 ascensionē voluit sibi petrū vicariū ecclesie p̄latū 7 caput cōstituere: ne videlicet gregē sui p̄cio sanguinis gloriose redemptū absq̄ pastore desereret: vt in precedenti. §. in principio distimus: credēdū est voluisse petri successores vsq̄ ad seculi cōsumationē habere:

Secūda pars. §. 4.

re: cuius hec p̄tās potius dignitati quā p̄sone petri data esse videatur. An papa petri successor/ eandē plenitudinē p̄tatis habet: quā ipse petrus dñi in hūanis ageret habebat: vt dicit textus in. c. ad honores de aucto. 7 vsupallij: qm̄ p̄uilegiū qd̄ beato petro cōcessus est: magis romano ecclesie vel dignitati: quā p̄sone datū esse cōstat: vt dicit textus in. c. 1. de trāsa. epi. vel electi. in prin. Ideo nō puri hoīs sed veri dei vicē gerit in terris et successor est petri 7 vicarius iesu xpi: vt dicit textus in. c. licet in tantū. et. c. inter corporalia. et. c. quāto eo. ti. cū multis similibus. Appellat etiā vicarius sūmi regis et p̄est regib⁹ 7 imperatorū 7 facit idē cōsistoriū cū xpo sc̄m hosti. in. d. c. quāto. Quare appellas a sententiā pape ad xpm: videt heresim sentire: qz sentit qd̄ papa nō est xpi vicarius nec habz idē tribūal cū xpo. ita notāter dicit collectan⁹ in. c. q̄ multoties de regulis iuris: sequitur alexandrinus in. c. p̄ceptis co. 2. di. 12. bene facit text⁹ in. c. romana i principio de appe. li. 6. 7 in. c. non putam⁹ de consue. eodē li. vbi dicit qd̄ ab officiali 7 vicario generalis ep̄i: nō appellatur ad ipsū ep̄m: ne ab eodē ad se ip̄m: cū sit idē p̄sistoriū vtriusq̄: appellatio interposita videat. Idē dicitur de p̄tozib⁹ generalibus dñoz tēporaliū: nam si contingat appellari ab eis non ad dñm: sed ad dñi superiores appellabit: cum dñi et p̄tozis sit generalis idē sit cōsistoriū. Ita notāter voluit io. fabri. in. si. de aucta tu. in fine principij et de vulgari 7 pupillari substi. in principio: quod est bene notādū pro limitandō legis regni: q̄ permittit appellationes a p̄toze ad dñm: vt intelligatur de p̄toze particulari alicuius loci: non de generali totius domini. Reduendo ad p̄positū papa succedit beato petro in ea p̄fectiōe p̄tatis 7 dignitate vicariar⁹: q̄ ipse petrus a xpo i ecclesia sublimat⁹ est. ita p̄cludit bñs thō. li. 4. cōtra gētilēs. c. 16. 7 in tractatu cōtra errores grecoz. c. 69. Habz ergo papa plenitudinē p̄tatis p̄nificialis q̄si rex in regno: sed ep̄i partē sollicitudinis q̄si iudices singulis ciuitatibus p̄positi: propter qd̄ etiā solos eos in litteris suis fratres vocat: reliquos autē oēs vocat filios: ita dicit idē sanctus thō. 4. di. 29. ar. 4. in solutiōe. 3. q. ad hoc bonns tex. in. c. in nouo testamēto. 12. di. Hāc autē plenitudinē p̄tatis habet papa in toto mūdo qz mūdos totus p̄ nauicula vel iurisdictionē petro 7 successorib⁹ datus est: ita quidē habz sedē in antiochia sicut in roma 7 vbiq̄ voluisset Possit etiā esse sedes sua in babilonia. nam cū habeat potestates plenā in omni terra: et in omnē hominē eam habet: quia deus sibi omnē creaturā subiecit: et cōsequēter p̄t papa infideles iudicare. ita notāter dicit petrus de palude. 4. di. 4. q. 4. prope finem. Ad cuius cōfirmationē p̄t adduci textus in. c. cū ep̄s de offi. or. li. 6. vbi dicit qd̄ ep̄s i quolibz loco sue dyocesis p̄t p̄ tribūali sedere 7 libere exequi q̄ suū spectat officiu. Idē faciet papa in toto orbe p̄ nauicula vel diocesi sibi dato. p̄p̄ea a principio in p̄mitua ecclesia petri nullā p̄ticularē sedē sibi

¶ papa nō appellatur ad christū.

¶ cōtra dños temporales.

¶ papa appellat ep̄iscopos fratres.

¶ mundus pro nauicula.

b v

Secunda pars. §. 4.

Roma.

appropriavit: sed hierosolimitana iacobo fratri dñi dñmisit. Antiochenā ignatio discipulo iōānis euāgeliste cōmendavit / et ipse romam trāsiit: vt tradit in. c. rogamus. 24. q. 1. diuinitus enī sedes aplica romae posita est vt probat textus in. c. per venerabile. §. sane qui si. sūt legi. 12. di. c. 1. 12. q. 1. c. futuraz. et. d. c. rogamus. Itaz licet hierosolima propter xpi passionē fuerit gloriozior: roma tamē pro summi pōtificis sede fuit aptior: a xpo quoq; p̄electa in signū sup̄ioritatis: quā romanus pōtifer habiturus erat super totū orbē. Ideo voluit dñs ibi potius quā alibi ecclesie caput stabilire: vt vbi caput erat sup̄stitionis: ibi caput quiescat sanctitatis / et vbi gentiū p̄nceps habitabat: ibi summus pontifex moraretur: vt pulchre dicit beatus Ambrosius in. c. beati. 2. q. 7. Quapropter vrbis Romana effusione sanguinis petri: qui fuit vicarius xpi p̄mus: facta est altera hierusalē a deo q̄ per talē effusione volūtas dei fuit vt ille locus firmaretur et cōsecraretur pro ecclesia sua sancta q̄ est caput et dñā ecclesiarū scōm hosti. in. d. c. per venerabiles. §. sane et probat in. c. fundamēta de elec. li. 6. et ibi per Jo. an. et alios. et propterea ecclesia romana dicitur tribus: idest omnium mater et regina: vt habetur in epla inter claras. c. de summa trini. non ab aplis sed ab ipso dño fundata. 22. di. c. sacro sancta. propter ista etiā papa appellatur romanus pōtifer: qz eccleie romane p̄est. et qm̄ deus (vt dixim⁹) p̄uidit in romana vrbē populū christiani p̄ncipalē sedē futurā: gentiliuz tempore ante xpi aduentū / hic mos paulatim inoleuit vt ciuitatis illius rectores sacerdotibus subiacerēt: sicut in simili in gallia quia futurū erat ibi qd̄ christiani sacerdoti plurimū vigeret religio: diuinitus est permittus vt etiā apud gallos gentiles sacerdotes totius gallie ius diffinerēt: vt refert iulius cesar in libro quē de bello gallico scripsit cōmemorat bñs thō. in tractatu de regimie p̄cipū. li. 1. c. 14. in fine. Ex iam dictis cōcluditur: qd̄ plenitudo potestatis / quā christus petro cōcessit: transit in quemlibet successore canonice intrantē: quia potius dignitati quā p̄sone videt collata: quāq; eius propriū nomē in cōmissione fuerit expressus: vt volūt iura p̄allegata. Ratio huius fuit: qz materia de qua agebat videlicet ecclesie administratio et gubernatio magis cōueniebat dignitati / quā p̄sone. Ex quo inferit: qd̄ in materia dignitatē cōcernere expressio proprii nominis non restringit dispositionē ad personā: sed realis cōsentit / et potētius operat. Secūdo inferitur / qd̄ cōcessa p̄elato in materia dignitatē cōcernere: acquiruntur dignitati non p̄sone. Itaq; plus operatur subiecte materie natura ad dispositionē regulandā: quā proprii nominis expressio: ita dicit Anto. in p̄allegato. c. 1. de trāslatio. epi. vel electi colligēdo ex illo textu. et benefacit textus cū ibi notatis in. t. relatiū el segūdo de testa. Et in hoc est magna discretia inter potestatem petro cōcessā: et pote-

Romāus pōtifer

Conclusio.

Secūda pars. §. 5.

statē alijs discipulis collatā. nā potestas petri ipso iure trāsit in successores canonice intrātes: potestas vero aplis alijs collata non: quia cū eoz personis fuit finita. Et successores aploz epi vel curati qui eoz loco successerūt eosq; representāt: vt dicit vrbanus papa in. c. si. 68. di. et anacletus in p̄allegato. c. in nouo. 21. di. glo. luce. 10. et sc̄tus thō. 3. parte. q. 67. ar. 2. in respōsiōe ad. 2. argu. hāc p̄tēz accipiūt a papa nō ab alijs aplis in quoz loco succedūt. Ita colligo ex p̄dictis et sentit p̄positus alexā. 15. di. in p̄m. co. 23. q. 8. et finalit p̄t dicit de disciplis sumas qd̄ epi et curati nullā habēt iurisdictionē: nisi a papa fuerit sibi cōcessa: quāuis aploz loco subrogentur. Idē cōcludit frater thō. de vio general ordinis p̄dicatoz in quodā suo famoso tractatu de p̄tē pape et cōcili. c. 3. post p̄ncipiū dixi §. 3. ad finē. de quo p̄ cardinalem de turre cremata in libro de p̄tē eccle. li. 2. c. 59. et 63. q̄ pulcre loquit vbi assignat septē ratiōes diuersitatis quare p̄tēs petri data sit p̄tinua ta in sumo pōtifice a xpo: et data aplis et discipulis: nō sit cōtinuata in episcopis et curatis: que rationes per ipsum videri possunt ideo non repero vitande p̄licitatis gratia.

Potestas petri trāsit in successorem: non sic in potestatem apostolorum.

Ex istis primo inferit qd̄ licet epi habeāt

§. 5.

p̄tatem ordinis immediate a xpo eque amplā et virtuosā sicut papa patet hoc p̄ id qd̄ dicit Jo. 20. vbi xps omnibus aplis dixit. Accipite sp̄m̄ sanctū quoz remiseritis peccata: remittuntur. Probat hoc similiter per text. in. c. in nouo testamento. 21. di. p̄allegato. et in. c. loquit. 24. q. 1. et in. c. generaliter. §. ecce sufficēter. 16. q. 1. p̄tatem tamē iurisdictionis ep̄alis quātū ad personas sibi subditas: et quātū ad vsuz clauū in foro cōtēntioso et penitēntiali: habēt a papa xpi vicario: quia vt in sup̄iorib⁹ late dictū est: clauis iurisdictionis seu tota iurisditio immediate fuit a xpo petro concessa. Alij vero apostoli a petro potestatem p̄elationis et iurisdictionis habuerunt: ab eo enim tanq̄ ab apostolorum p̄ncipe potestas et iurisditio cepit: et in alios apostolos fuit dispersa: vt. d. c. in nouo. et. d. c. loquitur cum alijs de quibus supra. §. 3.

De p̄tē ep̄orum

Unde si ep̄s nō haberet ep̄atus nec subditos: neminē posset absolue re vel ligare in foro cōtēntioso vel penitēntiali: vt sunt isti ep̄i quos anularios seu titulares appellāt: qz cū excoicatio et absolutio ab excoione vel peccatis: et p̄tēs iudicādi a iurisdictionē depēdeāt: nō p̄nt exerceri nisi ab eo q̄ iurisdictionē habeat. de iudiciali p̄tē in sp̄ialib⁹ vel t̄palib⁹ planū est. de absolute sacramētali a pctis: patet qz in ea duplex req̄ritur p̄tēs. s. ordinis et iurisdictionis: vt probat in. c. placuit de peni. di. 6. et clarius in. c. omnis vtriusq; sexus de peni. et remi. vnde licet ep̄s vel quilibet sacerdos ratione p̄ime p̄tēs. s. ordinis possit oēs homines absolue re: si tamen secūda deficiat: scilicet iurisdictionis que ad vsuz cla-

De ep̄o ep̄iscopatum vel subditos non habēte.

De potestate sacerdotum.

Secunda pars. §. 5.

utū requiritur: non poterit absoluerē nō subditos: et si de facto absoluat: nichil prodest: quia sicut in iurisdictione contentiosa extra territorium ius dicenti non est parendū: vt. l. extra territorium. ff. de iurisd. o. iu. sic in spūali 7 sacramentali vt. c. 2. de cōsti. li. 6. et. d. c. omnis vtriusq; sexus et. c. quod autē eodē ti. Siue ergo ep̄s vel curatus absoluat non subditū/vel subditū a peccato a quo absoluerē non potest/ qz non est sibi data potestas absoluēdi a papa mediate. s. a superiore vel immediate ab ipso papa: nichil agit vt in preallegatis iuris: et tenet beatus thomas. in quolibet. 12. ar. 16. vbi dicit qd non habēs curā animarū quāuis sit sacerdos: absoluerē nō potest a peccatis: quia non habet potestatem iudiciariā in absolutū. Et si entis clauū requirit propriā materiā in quā exerceatur: adinstar clauis materialis: que non nisi propriā serā aperire pōt vel eā que habet similitudinē ad ipsā clauē. que materia est homo sibi subditus 7 peccatus: et ideo illos 7 ab illis peccatis poterit absoluerē: q̄ sibi permissa sunt per papā mediate vel immediate (vt diximus) et hoc nisi in mortis articulo ex permissione pape volētis q̄ in articulo mortis oēs homines sint sacerdotū quozlibet subditi/ et qui libet sacerdos toti mūdo p̄cesset 7 quēcumq; hominē/ et a quibuscūq; peccatis posset absoluerē: sine noua cōmissiōe propter necessitatē imminētē 7 animarū periculū vitandū vt. c. si. de sepul. c. a nobis. 2. de sen. exco. c. eos. eo. ti. li. 6. cu pluribus alijs.

Et p̄ncipio quidē christus petro 7 alijs aplis potestatem remittēdi peccata cōmissa p̄ illa verba quoz remissis peccata remittuntur eis/ nō distinguēs iurisdictiones: nec limitans dyocesē vel episcopus: immo vbiq; esset quilibet illoz 7 quemcūq; peccatorē 7 a quocūq; peccato poterat absoluerē/ sicut hodie pōt quilibet sacerdos i casu necessitatis. Postea vero dictate spū sancto petrus cū aplis 7 successores (vt ecclesia melius 7 ordinatus regeret 7 propter schismata sedāda:) diuiserūt prouincias 7 dyocesē et statuerūt: vt nullus terminos sue potestatis excederet: vt habetur in. c. legimus. 93. di. 7 in. c. olim. 95. di. et melius in. c. 2. 99. di. et quosdā p̄fecerūt certe prouincie 7 alios alijs / taliter q̄ ep̄i in prouincijs 7 dyocesibus sibi cōmissis sunt prelati immediati omnium de dyocesi. Unde licet papa sit vniuersalis prelati omnium hominū: quā prelationē habet immediate a christo: nō tamē proprie est prelati immediati omnium hominū licet in omnes possit iurisdictionem exercere: Sed episcopi sunt prelati immediati in suis dyocesibus: quia tota iurisdictione residet apud eos. Alij vero habētēs aliquā iurisdictionē vt sacerdotes: sunt eoz cōmissarij. ita concludit ep̄s abulensis. Mathei. 16. c. q. 56. 57.

Ex quo inferit qd omnes sacerdotes curati vel curā animarū habentes in dyocesibus sūt cōmissarij ep̄ozum 7 ab eis dicuntur p̄tates habere

Pro. c. omnis vtriusq; sexus.

Comparatio.

in articulo mortis

De potestate remittendi peccata.

De sacerdotibus 7 curatis.

Secunda pars. §. 5.

quia eos ep̄s assumit in partes sollicitudinis. qd patet qz ep̄s dicit in ordinatione sacerdotis: quia nos sufficere non possumus: in parte sollicitudinis nre assumimus. Sicut in simili dicit textus in. c. qui se. 2. q. 6. et in. c. ad honore de aucto. 7 visu palij. Per cōcessionē tamē ordinū nihil iurisdictionis sibi cōfert etiam si beneficiū simplex sibi cōcesserit vel aliunde habeat quāuis beneficiū aliquos habeat subiectos. non enim poterit sacerdos beneficiatus illos absoluerē nisi ep̄s animarū curā sibi committat. Quā si voluerit totas sibi retinere in sua dyocesi: nō cogitur alicui committere. Vel si committat: poterit sibi reseruare ad libitū casus quos voluerit: vt patet ex iam dictis et tenet ep̄s abulensis vbi supra. et fr̄s franciscus paninus in baculo pastoralis: qui tractatus de visitatione dicitur parte. 4. c. 24. dicens qz casus etiā non expressos in iure potest sibi reseruare ep̄s in quibus curati vel religiosi de iure p̄uilegiati ad audiēdū et absoluēdū non habebūt in subditos ep̄i clauū exercitū in foro penitentiali sine ipsius licētia: quia sicut ep̄i possunt ordinariā potestatem subditorum arctare: fortius ordinariā potestas episcopi substantialis per accidentalia non mutatur et hoc notat paulus de lezarijs in de. dudum de sepul.

Subdit tamē fr̄s franciscus paninus ibi qz licet exercitū iurisdictionis a maioribus ad inferiores descendat. 21. di. c. in nouo. c. significati de electi. ab ep̄o in sua dyocesi restringit tanq̄ maius imperiū habere. ff. de iudicijs. l. iudiciū soluit. 63. di. c. solentane d̄ offi. or. c. cū ab eccliaz casus tñ sine causa nō debet reseruare ep̄s: ne precludat tota p̄tēs in ferioz. 11. q. 1. peruenit. hec ille. Unde sequit qz si ep̄s multū opprimeret potestatem sacerdotū maxime causa graui nō vrgēte: p̄nt sacerdotes recurrere ad superiorē: cū videāt eoz officii valde diminutū. ar. c. ad hoc de exce. prela. ita notāter dicit abbas ficulus in. c. deus qui in fi. de peni. 7 remi. quia scdm eū regula est: qd exceptis quibusdā reseruatis de quibz per glo. in. c. 2. de peni. 7 remi. li. 6. et per hosti. in summa eo. ti. §. aut cōfitendū plenū p̄ archiep̄m floren. 3. parte. ti. 17. c. 11. Abulēsem mathei. 16. q. 57. ab omnibz alijs p̄nt sacerdotes absoluerē. Quinimmo dicit archiep̄. flo. vbi supra qz sacerdotes oia possunt quo ad forū penitentialē: que nō sunt spūaliter in iure ep̄is reseruata 7 que non sunt ipsis sacerdotibus directe vel per aliquā cōsequētiaz interdicta ar. c. ac si clerici. §. de adulterijs de iudi. 7. c. nuper de sen. ex. plures enim casus ponere seu reseruare nō est aliud quā p̄tates sacerdotū restringere: q̄ eis plenarie est data a xpo. hec ille. de quibus dictis ego sum multū dubius p̄pter ea q̄ supra dicta sunt. q̄ mihi de iure videtur veriora: fateor tamē qz si ep̄s cōmittit alicui curā animarū: videtur cōmittere omnia que alijs curatis cōmitti solent quātū ad vsum clauū: et ideo poterit generaliter absoluerē in omnibus sibi a iure vel ab ep̄o

si beneficius simplex

Nota pro curatis

casus nō reseruare

Nota pro curatis

Secūda pars. §. 6.

nō reseruat: et ita debet intelligi text⁹ in. d. §. ecce sufficiēter. 16. q. 1. et in de. dudum. §. verū de sepul. de quo latius per ep̄m abulensem in dicta. q. 57. et melius p̄ archiepi. flo. vbi supra. Nec non sunt contem-
nenda: quia vtilia et quotidiana: a quibus non potui calamū reprimere: quāuis aliquo modo visa fuerūt ad p̄positū de quo agit imprinētia.
Secūdo ex predictis inferitur: q̄ si ep̄scopus renūciat ep̄scopatū/ non habet aliquam iurisdictionē vel p̄lationem cum nō habeat subditos et per consequens in nullum potest iurisdictionē exercere vt notatur in. c. 1. de eo qui renūciat ep̄scopatū.

De ep̄o qui renūciat ep̄scopatū

De b̄ndictiōe ep̄i scopalī.

Tertio inferitur q̄ tales ep̄i: qui nullū h̄nt ep̄scopatū vel habent: sed nō subditos/ vel si subditos h̄nt extra suā diocēsim vel puinciā nō p̄nt populū solēniter b̄ndicere: quia per talē b̄ndictionē: dimittuntur peccata v̄ialia vt notat glo. in p̄hemio li. 6. et in. c. aqua. de p̄sca. di. 3. que dimitti non p̄nt nisi p̄ supiorē vt. c. q̄ aut de peni. 7. remi. ergo r̄c. Ita notat̄ voluit d̄ns abb. sicul⁹ in. c. antiq̄ de p̄uile. in fine. de quo ego alias dixi in. c. ois v̄iusq̄ sex⁹ de peni. 7. remi. co. 278. alias super p̄c̄ oia p̄c̄ā versū. Septimo intellige: vbi cōmemorauit oia media q̄bus peccata venialia tolluntur. et inter cetera fuit istud de b̄ndictiōe ep̄ali.

§. 6.

De p̄tate pape.

Redeūdo ad p̄positū vnde paululum
me auerti colligo ex predictis amplissimā fore potestātē Romani p̄ntificis in toto orbe terrarū sibi pro nauicula vel dyocesi tradito: tā circa tēporalia: quā circa sp̄ualia: tā super laicos: quā sup̄ clericos. Cui in p̄sona petri terreni simul et celestis imperij iura deus ipse cōmisit: vt colligit̄ ex ias dictis: et dicit̄ textus in extrauagāte. 10. 22. que incipit si frat̄r reperit̄ hodie sub titulo ne sede vacante vbi glo. laurētij dicit: terreni idest laicorū. celestis idest clericorū. Ad hoc bonus text⁹ in. c. ad aplice. §. nos aut̄ de re iudi. li. 6. 40. di. c. nō nos. Uterq̄ enī gladius sc̄z sp̄ualis et tēporalis petro traditus est et p̄ eū oībus successoribus in eius sede canonicē intrātib⁹. Sed eo ecclesia vti⁹ per p̄ncipis manū: cui cōherēdoz corp̄oz cōtulit potestātē: sp̄ualū sibi in p̄ntificib⁹ auctoritate reseruata. Est ergo p̄ncipis sacerdotij quidē minister/ et qui sacrorū officiorū illā partē exercet: que sacerdotij manibus videtur indigna: vt colligit̄ur ex p̄allegatis iuribus. notatur p̄ ber. hosti. et alios in. c. nouit de iudi. et in. c. causam que qui filij sunt legit. plenius per hosti. in summa qui filij sunt legit. §. et a quo glo. in. d. extrauagāte sup̄ verbo cōmisit et multi alij tradūt de quib⁹ p̄ modernos in. d. c. nouit. Dabem⁹ hodie extrauagāte Bonifati octauū: q̄ incipit vnaq̄ sanctā. reperitur inter extrauagātes cōmunes sub titulo de maiorib⁹ et obe. vbi ex pluribus auctoritatib⁹ sacre scripture decidit: q̄ vterq̄ gladius est in potestate ecclesie. s. sp̄ualis et materialis. Sed is quidē p̄ ecclesia:

Etiam sanctam

Secūda pars. §. 6.

Ille vero ab ecclesia exercēdus. ille sacerdotis is manu regū et militū: sed ad nutum et paciētiā sacerdotis. tēporalis aut̄ gladius subiacer sp̄uali: et ab eo deriuat̄. Mā veritate testate sp̄ualis potestas terrenas potestātē instituere habet et iudicare: si bona nō fuerit: si de ecclesia et ecclīastica potestate verificatur vaticiniū hieremie. c. 1. Ecce p̄stitui te sup̄ gētes et regna et cetera q̄ sequuntur. ergo si deuiat terrena potestas: iudicabit̄ a potestate sp̄uali: sed si deuiat sp̄ualis minor: a suo supiore. si vero suprema/ a solo deo non ab homine poterit iudicari: testante ap̄lo. 1. Corin. 2. Sp̄ualis homo iudicat omnia: ipse aut̄ a nemine iudicatur. Est aut̄ hec auctoritas (Et si data sit homini vt exerceatur per hominē:) non humana sed potius diuina ore diuino petro data sibi suisq̄ successoribus in ipso/ quē cōfessus fuit petra firmata: dicēte d̄no petro. Quodcūq̄ ligaueris. r̄c. Quicūq̄ igitur huic potestati a deo sic ordinate resistit/ dei ordinationi resistit: nisi duo (sicut manicheus) fingat esse p̄ncipia: quod falsum et hereticū iudicamus. Quia testate moysē genesis. 1. Non in p̄ncipijs: sed in p̄ncipio deus celū creauit et terram. Porro/ subesse romano pontifici/ omni humane creatu re declaramus. dicimus. diffinimus et pronunciamus omnino esse de necessitate salutis. Nec sunt aurea verba illius extrauagantis: ad p̄positū nostrū satis accōmodata: sūpta ex vgone. 2. li. de sacramentis. parte. 2. c. 4. que refert et sequitur Augustinus de anchnona: in libro de potestate ecclesie. q. 46. ar. 1. in p̄ncipio.

Emanauit illa famosa decisio ad cōpescendā inobediētiā Philippi p̄ntimi fr̄acorū regis sup̄bi: qui nitebatur beneficiorū collationē et eoz vacantiū custodiā vsurpare et sibi appropriare iure regio: Sup̄ his vero Bonifati octauū Regis inobediētiā reformare cupiēs scripsit eidē eplam hui⁹ tenoris. Bonifati ep̄s seru⁹ seruoꝝ dei: Philipo fr̄acorū regi salutē et aplicam b̄ndictionē: Deū time: et mādata eius obserua: Scire te volumus qd̄ in sp̄ualibus et tēporalibus nobis subes beneficiorū et p̄bēdarū ad te collatio nulla expectat: et si aliquo rū vacantiū custodiā habes: fructus eozū successoribus reserues: et si qua cōtulisti: collationes tales irritas decernimus: et quātū de facto p̄cesserūt reuocam⁹ datū. r̄c. Rex aut̄ philippus his litteris indignat⁹/ eas in suo palacio corā plurib⁹ p̄buri fecit: et nūtiōs pape vacuos et si ne honore remisit: pape vero ipudēter hoc modo respōdit. Philip⁹ dei gr̄a fr̄acorū rex Bonifatio se regēti p̄ summo p̄ntifice: Salutē modicā siue nullā. Sciat tua maria fatuitas in tēporalib⁹ nos alicui nō subesse. Aliquarū ecclīaz et p̄bēdarū collationes ad nos iure regio pertinere: et fructus earū vacatiōe durāte nōs facere. Collatiōes a nobis hacten⁹ factas: et i posterū faciēdas fore validas: et illaz vigore/ possessores p̄tra oēs nos virilif tueri. Sed aut̄ credētes fatuos et demētes

Ep̄istola Bonifati pape.

Ep̄istola philippi regis francoꝝ

Secūda pars. §. 7.

reputam⁹ datis. 2c. Papa ob hoc cōmotus edidit extrauagātē predictā satis salubrē et necessariā ad pūncēdos plures inobediētes et rebelles reges et principes seculares: qui nolūt subesse ecclesie romane nec romano pōntifici: vt sciāt ecclesiā et romanū pōntificē habere potestātē sup eos ad eorū graua delicta pūniēda/ et si opus fuerit regnis et dominijs eos priuādo. Quāuis enī jurisdictiones ecclesiastica et secularis sint distincte: verūtamen imperatoris et regū seu principū seculariū iurisdictione: ab ecclesia et papa tanquā ecclesie capite et christi vicario in terris emanare censetur: vt ex predictis satis admodū liquet. Itē quanquā gladij tēporalis exercitium non habeat: apud eam tamen cēsetur esse suprema potestas et plenitudo potestatis vt. c. proposuit de cōcessio. pte. de. l. vt lite pen. de. pastoralis in fine de re iudi. quinimmo habet papa quandā potestātē generalissimā: que fuit transmissa a christo in petrum et successores. 2l. di. c. in nouo. de transla. pte. c. l. et scdm hanc est dñs orbis in spūalibus et temporalibus. 9. q. 3. c. per principālē. et. c. cuncta per mundū. ita dicit Jo. de ligniano in. de. ne romani de electio. refert et sequitur ibi dñs cardinalis in. d. irritum. q. 5. in fine. de quo per ipsū in. c. venerabilem de electio. et in. c. nouit d. iudi. et in. c. per venerabile qui fi. sunt legi. Ratione cuius potest pūire et si opus fuerit deponere ex causa graui Imperatorē reges et principes seculares. ita colligo ex precedentibus signāter ex pte allegata extrauagāte vnam sanctā. Ita etiam firmat augustinus de anchona magne sciētie et auctoritatis vir in libro de potestate ecclesie. q. 46. ar. 2. in solu. 3. argu. dices. q. papam spectat correctio Regum et aliorū: non quidē propter immediatā tēporaliū administrationē: sed propter vniuersalem iurisdictionem: quam vice christi habet in toto orbe super reges et super omēs alios principes. hec ille. Idē tenet sc̄tus thō. in tractatu de regimine principum li. 3. c. 18. in fine. de ratione quidem iuris eius est nolle: cuius est velle. et eius est auferre qui de iure pferre pōt vt statz dicem⁹. et ita quōuis Clemens quintus qui bonifacio successit declarauerit q. rex francie et regnicole per extrauagātem vnam sanctam non amplius subiiciantur ecclesie Romane quas prius erant vt habetur in extrauagantibus cōmuniibus. ti. de priuilegijs. c. meruit: per ea tamen que dicta sunt et in predicta extrauaganti / vnā sanctā / continentur: manifeste apparet reges omnes ecclesie romane fore subiectos.

§. 7.

De potestate pape super reges et vniuersum orbem.

Tenetur enim papa vice christi in toto orbe duplicem iusticiam seruare. Vnam particularem singulorū hominum vt vnicuique reddatur: quod iuste sibi debetur: et releuentur a grauamine quod iniuste sibi infertur ac vt nocēdi improbis facultas

Secūda pars. §. 7.

tollatur: aliā vniuersalē vt res publica promoueatur ac bonū reipublice nō perturbet: et maxime q. totus christianus populus ecclesie christi spōse subiiciatur. nulla namq. iusticia esse pōt que ipm hominē a deo vero tollit. Unde qui se ipsū aufert dominari deo a quo factus est: a domino ecclesie se subtrahit: iniustus est: vt dicit augustinus. 19. de ciuitate dei. c. 21. Propter istū ergo duplicē defectū iusticie: papa potest reges deponere: vt late ac singulariter firmat augustinus de anchona in pte allegata. q. 46. ar. 2. Primo quidē ppter defectū iusticie particularis/ quo iusticia singulorū perditur et improbis facultas nocendi prebetur: propter defectū aut talis iusticie: Zacharias Romanus pōntifex Childericum francoz reges/ non tā pro suis iniquitatibus: q. pro eo q. tante potestati erat inutilis: a regno deposuit: et Pepinum charoli imperatoris patrē in eius locū substituit: vt illius tēporis annalia referūt: et cōmemorat Belagius papa imperatorū scribens in. c. alius. 15. q. 6. Ex eadē causa fuit regno priuatus seu a regno deiectus Sardanapalus assiriozum rex: vt traditur per aristotelē ethicoz. l. circa principū: et narrat tullius quinto de questionibus tuscalanis. refert andreas de pferria in. c. l. que sunt regalia in verbo et extra ordinaria collatio. co. l. habetur etiam in chronici illius tēporis et per Jo. bocatiū de principū casu libro. 2. c. 11. Idē dicitur de Helioabalō rege immo impatore omnīū effusissimo: qui libidinū suarū ministros in senatū legit sine vlla etatis ratione: quasi parū esset honores ipsos ac magistratus viderē: vt haberet vnde anserū cecineribus canes/ fasia nis ac pstitacis leones pasceret: vt in lucernis balsamum ad lumen nocturnū intingeret. Cuius fuit illa vox impurissima/ et supra quā dici potest detestabilis. nam cū e familiaribus quidaz et diceret: quid malum/ nōne paupertatē et horrescis? at qui inquit. Quid melius quā vt ipse mihi heres sim/ meeque vxori. Hec refert pōtanus in li. de liberalitate. c. 10. ad finē. Ex eadem causa Innocētius quartus attendens q. rex portugalie negligens erat et remissus circa regnū et subditos eius prodigus et dissipator/ permittebat ecclesias monasteria pia loca/ et ipsas personas ecclesiasticas aggrauari/ viduas etiam et pupillos orphanos et ceteros in regno suo degentes grauabat vel grauari sinebat: supradicto regi et regno prouidere volens: dedit ipsi regi coadiutorē nobilem virū comitē Boloñ predicti regis fratrem: per quem sperabat futuram regni reformationem/ mādauitq. barombus et comitibus ipsius regni portugalie quod honorifice eum reciperēt: eis in omnibus obedirent: vt dicit textus in. c. grandi de supplenda negligencia prelatorū li. 6. et pleniū cōtinetur in chronici illius tēporis. huiusmodi enī homines presertim reges et principes: quib⁹ amplissima viuēdi data est libertas/ nisi in ipso cursu habenas cōtineāt: breuit

Childericus rex.

Sardanapalus rex.

Helioabalus rex.

Rex portugalie.

c

Secunda pars. §. 7.

Desiderius rex.

Constantinus Leo imperator.

Henricus imperator.

Fredericus barbarossa.

Otho imperator.

Fredericus imperator.

In preceptis delati: multisq; simul victis obtant: pessum seu ad rutnam eant necesse est. vnde merito proueniendi sunt. Propter secundum vero iusticie vniuersalis defectum: idem Zacharias papa (cuius paulo ante meminimus) desiderium vltimum longobardorum regem ecclesiam persequentem et promissa non adimplentem regno prauauit/ et ab eo deiecit/ magni Caroli vsus auxilio: vt habetur in. c. adrianus. 63. di. et in. c. hortati. 23. q. 8. 7 latius in chronichis illius temporis et in vita zacharie per platinam 7 alios et per Johānem bocatiū in pre allegato libro suo de principum casu li. 9. c. 10. et fratre iacobum in supplemento chronicarū. Item cum ecclesia romana opprimeretur a rege longobardoz Stephanus secundus: qui tunc temporis in sede petri sedebat: petijt auxilium a constantino 7 leone eius filio imperatoribus constantinopolitanis: eosq; contumaces et ecclesie romane patrociniū iniuste negantes: imperio prauauit/ atq; in germanos trāstulit: scilicet in Carolum magnum pipini francozum regis filium/ cuius nunc mentiones fecimus. huius prauationis 7 translationis memorias facit textus in. c. in die de consecra. di. 5. 7 in. c. venerabiles de elec. post prin. et declarat ibi glosa ordinaria in hōbo trāstulit. de quo etiam habetur in cle. vnica de iure iurando. et per sanctum Thomam in tractatu de regimine principum. li. 3. c. 18. Alexander secundus henrico imperatori viriliter restitit. Ides Alexander tercius fecit cōtra fredericum barbarosam romanā ecclesiam infestantē quem tandem supplicem ad venie petitionem coegit. Innocentius etiā tercius othone qrtū imperatorem ab imperio deposuit: imperijsq; titulis prauauit: qz monitus ab eo vt desisteret ab iniuria et persecutione qua fredericū secundū sicile regem adhuc impuberem persequebatur: et apulie regnū/ quod ab eodem frederico abstulerat/ cōtra voluntatē pape/ eidē restitueret: facere noluit: vt habet in chronichis de vitis pōtificū signāter in vita innocētij terci: ex qua quidē persecutiōe principes xpiani cōmouebātur 7 pacis amenitas inter eos turbabatur. vnde iuste fuit imperio prauatus. Honorius itē tercius qui predicto innocētio terciō in pōtificatu successit: fredericū secundū in basilica sancti petri imperatorem coronauit: q̄ erat fidelis ecclesie ratione regni sicilie: in quo iure mafno successerat: sed qz tractu tēporis ab ecclie 7 ipsius honorij obedientia resiliuit: dictus honorius ipm anathematizauit. et oēs fideles 7 barones a sua fidelitate absoluit: quā sententiā gregorius nonus q̄ ei successit roborauit. Innocentius hō quart⁹/ q̄ eidē gregorio fuit subrogatus/ in lugdunēsi cōcilio eundē fredericum tanq; ecclesie rebelles/ sicilie apulieq; regno et imperio prauauit: vt habetur in. c. ad apostolice de re iudicata libro. 6. et latius in chronichis illius temporis/ presertim in vitis Honorij Gregorij et Innocētij predictozum romanoz ponti-

Secūda pars. §. 7.

Henricus imperator.

Soma sententia.

ficum: et per archiep̄m flo. 3. parte historiali ti. 19. c. 5. in principio. Solus ergo papa deponit imperatorem vt inquit bal. in. l. rescripta in fine. C. de precibus imperatori offerendis. versiculo vltimo solus papa cuius meminit Andreas siculus in tractatu cardinalium. q. 2. co. secunda. Gregorius etiam septimus vir quidem sanctimonia plenus Henricum tercium imperatorem admonet ne deinceps largitione corruptus: episcopatus 7 beneficia alicui per simoniacā cupiditatem committat: aliter se vsurum in se et delinquentes censuris ecclesiasticis: quod cui non fecisset/ immo scisuram in ecclesia induxisset: et alia multa mala in ecclesia fecisset: gregorius tantā iniuriā diuine maiestatis causa non diutius ferens/ eundem henricū regni administratione 7 imperio prauauit/ in hunc modū. Beate petre apostolorum princeps/ inclina queso aures tuas: et me seruū tuū exaudi: quez ab infantia educaisti: et vsq; ad hūc diem ab iniquoz manibus vendicasti: qui me pro mea in te fide oderunt et persecuti sunt. tu michi testis es optimus: et pia iesu christi mater 7 frater tuus paulus tecū martyrij particeps/ me nō sponte sed inuitum pontificatus gubernacula suscepisse: non q̄ rapinā arbitratus sim sedē tuam legitime conscendere: sed malebam vitam meā in peregrinatione degere: q̄ locum tuū pro fama 7 gloria tantum occupare: fateor ego ac merito quidem michi tua gratia non meritis meis populi christiani curam demandatam esse concessamq; ligandi et soluendi potestatem. hac itaq; fiducia/ fretus pro dignitate et tutela ecclesie sue sancte/ omnipotentis dei nomine patris et filij et spiritus sancti Henricum regem henrici quondam imperatoris filium: qui audacter nimium et temerarie in ecclesiam tuam manus iniicit: imperatoria administratione regisq; deicio et christianos omnes imperio subiectos iuramento illo absoluo/ quo fidem veris regibus prestare consueuerunt. dignum est enim vt is dignitate careat: qui maiestatem ecclesie imminuere conatur. Preterea vero/ quia monita mea immo tua ad sui ipsius populozumq; salutem contempserit/ et se ab ecclesia dei q̄ seditionibus pessundare cupit separauit: eum anathematis vinculo ligo/ certo sciens te esse petrum in cuius petra vt invero fundamento rex noster christus edificauit ecclesiam suam: vt ista refert platina in vita gregorij septimi. de quo etiam per archiep̄iscopum florentinum. 2. parte historiali. ti. 16. c. 1. §. 21. vbi inter alia dicitur qd henricus ab infantia ad sanitatem rediens: erroris veniam postulauit. Contra quem pactiones minime obseruantem rursusq; pontificem oppugnantem/ Robertum guiscardi apulie ducem acciuit armis iniuriam vindicaturum. Qui et pontificem ab impiorū manibus eripuit 7 in fontes ac rebelles grauitur animaduertit. Urbanus quartus Carolum andegauensem cōtra manfredū Sicilie